originaria – che resta sempre moralmente vincolante – e sancisce un accordo basato su nuove regole che vincolano giuridicamente, finalizzate a organizzare con un ordinamento positivo la condizione postlapsaria. Il capitolo quattordicesimo contiene una serie di argomentazioni *super litteram*, attraverso le quali il francescano commenta alcuni passi della *Quia vir reprobus*, analizzando con particolare attenzione il diverso modo in cui le parti coinvolte nella disputa trattavano della *proprietas* nel contesto della discussione sull'origine di tale istituto. Giovanni XXII sosteneva che la *distinctio dominiorum* era seguita a un dominio comune di cui i progenitori e i loro figli già godevano, potendo vantare tale diritto come conseguenza del dominio originario concesso da Dio ad Adamo. Non si trattava quindi di un passaggio dal semplice uso di fatto al dominio, come invece sostenevano gli *impugnatores*. L'autore della bolla impugnata ribadiva la natura del *modus habendi* presente nello stato edenico, identificando il dominio di cui si parla nella Genesi con la nozione presente *in iure*, non distinguendolo mai dal diritto di proprietà; inoltre forniva la sua interpretazione del canone *Dilectissimis* sottolineando il corretto significato che andava attribuito alla formula *ad habendum*³⁶⁴.

Ockham introduce nel discorso una nuova definizione, che utilizza come ponte tra la *licita potestas utendi communissima* esistente *ante peccatum*, non più riconducibile ad alcuna situazione giuridica, e il *dominium proprium* ovvero la proprietà privata istituita dopo la Caduta. Si tratta della *potestas appropriandi*, una situazione intermedia che indica una fase transitoria tra lo stato d'innocenza e il momento in cui, dopo il peccato, non è ancora stata istituita la proprietà (*ante divisionem*). In realtà, una forma di *potestas appropriandi* è prevista anche dal diritto positivo quando regola con delle norme l'occupazione di beni che non appartengono a nessuno, una sorta di modo d'acquisto della proprietà a titolo originario. Tale facoltà, tuttavia, non era presente nello stato d'innocenza visto che l'origine del dominio comune deriva da una necessità suggerita dai dettami della ragione naturale, *post peccatum*:

«Ad hoc dicunt isti impugnatores quod primi parentes post peccatum non habuerunt dominium commune omnium temporalium proprie loquendo de

³⁶⁴ «Sicque patet quod rerum quoad dominium, non quoad usum, divisio facta fuit, et per consequens sequitur quod ante divisionem quoad rerum dominia communio erat. Et hoc clarius per sequentia in eodem canone patet, ubi sequitur: "Et sicut non potest dividi aer neque splendor solis, ita nec reliqua quae communiter data sunt omnibus hominibus ad habendum." Non dicit quoad facti usum, sed dicit ad habendum, quia usus facti haberi nullatenus potest, ut superius est probatum. Ergo si data fuerunt eis, et ab illo, scilicet Deo, qui dare potuit, dicendum est quod domini fuerunt effecti [...]. *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, op. cit., p. 564